
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI, E S P ROPRI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 2 4  d e l  0 3 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 7  d el   0 3/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: LAVORI  DI  REALIZZAZIO NE  DI  U N  N UOVO 
CE NTRO  DIUR N O  CARE  RE SIDE NCE  PER  
ANZIA NI  I N  VIA  N UOVA  PO N E NTE  N °  2  A 
CARPI   PROG.  A3  N.  8 0  2 0 1 5   RECEPI ME NTO  
CORREZIO NE  ERRORI  MATERIALI  N ELLA 
LISTA  LAVORI  E  FOR NITURE  DELL 
AGGIU DICATARIO



“LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DI  UN NUOVO CENTRO DIURNO/CARE RESIDENCE 
PER ANZIANI  IN VIA NUOVA PONENTE N° 2 A CARPI  – PROG. A3 N.  80/2015” – 
RECEPIMENTO  CORREZIONE  ERRORI  MATERIALI  NELLA  LISTA  LAVORI  E 
FORNITURE DELL’AGGIUDICATARIO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  12.09.2017,  con  la  quale  si 
procedeva all’ approvazione del progetto esecutivo A3 n. 80/2015 “Realizzazione di 
un Nuovo Centro Diurno / Care Residence per anziani in via Nuova Ponente n° 2 a 
Carpi’’;

- determinazione a contrattare n. 1025 del 14/12/2017, con la quale si disponeva di 
assegnare i  lavori  in  oggetto   per  un importo complessivo  a base di  gara di  €  
3.598.429,39 (di cui 3.521.667,04 per lavori ed € 76.762,35 per oneri di sicurezza 
non  soggetti  ribasso),  mediante  il  sistema  di  aggiudicazione  della  procedura 
ristretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) e dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, nel  
rispetto  dei  principi  generali  di  pubblicità,  concorrenza  e  trasparenza,  con 
aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, con l’applicazione dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 
per l’individuazione delle offerte anomale;

-  determinazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine n.  1244 del  20/12/2017 di  approvazione del  Bando di  gara inerente la 
procedura ristretta in oggetto;

- Bando di gara - Prot. Gen.le n. 66770 del 21.12.2017, col quale si pubblicizzava la 
procedura ristretta in oggetto secondo le vigenti disposizioni del codice dei contratti  
pubblici, fissando come termine per la presentazione delle candidature le ore 11:30 
del 19.01.2018 ed il giorno 30.01.2018, ore 9:30, quale data per il sorteggio ai fini 
della selezione dei 15 soggetti da invitare; 

- lettera d’invito alla procedura ristretta in oggetto, approvata con determinazione 
della Centrale Unica di  Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine n. 121 del 
02/03/2018, Prot. Gen.le n. 12778/2018 in data 08/03/2018 (originale agli atti della 
Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine),  regolarmente 
spedita ai 15 concorrenti sorteggiati;

-  determinazione  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  a  firma  del  Dirigente  della 
Centrale  Unica  di  Committenza  Dott.ssa  Susi  Tinti  n.  504  del  03-07-2018,  di 
proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  in  favore  dell’operatore 
economico CME Consorzio Imprenditori Edili Soc Coop, con sede in Modena, via 
Malavolti n. 33;

-  determinazione del  Settore A3 del  Comune di  Carpi  n.  640 del  28/08/2018  di 
aggiudicazione definitiva dei “Lavori di realizzazione di un nuovo centro diurno/care 
residence per  anziani  in  via  Nuova Ponente  n°  2  a  Carpi”  al  CME Consorzio 
Imprenditori  Edili  Soc  Coop,  P.I.  00916510365  con  sede  in  Modena,  via 
Malavolti  n.  33, che  ha  offerto  un  ribasso  del  7%,  per  un  importo totale  di 
aggiudicazione di  €  3.351.762,35 +  IVA,  comprensivo  di  euro  76.762,35 quali 
oneri per la sicurezza, come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le n. 18747 del 
11.04.2018;



Considerato che in sede di verifica da parte dei competenti uffici del Settore A3 del 
modulo  offerta  “Lista  delle  lavorazioni  e  forniture”,  presentato  dal  Consorzio 
aggiudicatario  quale  offerta  economica,  sono  stati  riscontrati  i  seguenti  errori 
materiali e di calcolo relativamente ai prodotti tra quantità e prezzo unitario e alle 
quantità  modificate,  in  assenza  di  timbro  e  firma  del  medesimo  soggetto 
aggiudicatario,  opportunamente comunicati  e  resi  noti  all’aggiudicatario  ai  fini  di 
un’adeguata rettifica:

- voce  PM.040.b  pag.  102:  richiesta  all’aggiudicatario  la  conferma  della 
cancellazione della voce;

- voce A06002.c pag. 107: richiesta all’aggiudicatario di confermare la quantità 
di progetto e di correggere il refuso riscontrato nel prezzo unitario;

- voce  MIGL.2.A.23  pag.112:  richiesta  all’aggiudicatario  di  confermare  la 
quantità di progetto e di correggere il refuso riscontrato nel prezzo unitario;

- voce A07079.b pag. 8: richiesta all’aggiudicatario di confermare la quantità 
modificata mediante timbro e controfirma;

- voce C02080.b pag. 17: richiesta all’aggiudicatario di confermare la quantità 
modificata mediante timbro e controfirma;

- voce  F02.5.09.121  pag.  34:  richiesta  all’aggiudicatario  di  confermare  la 
quantità modificata mediante timbro e controfirma;

- voci  A02.5.31.148.d,  A02.5.32.150.f  pag.  90:  richiesta  all’aggiudicatario  di 
confermare le quantità modificate mediante timbro e controfirma;

- voce A02.5.39.181.c  pag.  92:  richiesta  all’aggiudicatario  di  confermare  la 
quantità modificata mediante timbro e controfirma;

- voce PM.023.c pag. 100: richiesta all’aggiudicatario di confermare la quantità 
modificata mediante timbro e controfirma;    

Viste le allegate comunicazioni del CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., 
aggiudicatario  della  presente  gara  d’appalto,  indirizzate  all’Unione  delle  Terre 
d’Argine prot. 16006 del 22/03/2019, prot. 15964 del 22/03/2019, prot. 16809 del  
27/03/2019 e prot. 18113 del 2/04/2019, a seguito delle quali, a riscontro degli errori  
materiali suindicati e rilevati nella “Lista delle lavorazioni e forniture” presentata in 
sede di gara, sono state corrette e rettificate come richiesto le relative voci, ed è 
stata trasmessa alla stazione appaltante la  medesima  “Lista delle lavorazioni e 
forniture”  contenente  tutte  le  relative  correzioni  controfirmate  dal  soggetto 
aggiudicatario;

Dato atto del  parere favorevole in merito alla correttezza formale e sostanziale 
della documentazione di rettifica sopracitata, espresso dal RUP Ing. Antonio Morini 
con l’allegata nota prot. int. 19844 del 3/04/2019;

Considerato, inoltre:
-  che  la  rettifica  di  errori  di  scritturazione  o  di  calcolo  nell’offerta  economica  è 
ammissibile, in quanto attività interpretativa della volontà negoziale del concorrente 
da parte della stazione appaltante, purchè il risultato della rettifica abbia esito certo 
al  fine di  superare le eventuali  ambiguità contenute nel documento di  offerta,  in 
conformità dei principi contenuti nella pronuncia del Consiglio di Stato, sez. V, 11-
01-2018,  n.  113,  in  adesione  ad  una  giurisprudenza  ormai  consolidata 
sull’argomento; 
-  che  tale  attività  di  correzione  di  errori  materiali  si  è  esplicata  in  seguito  ad 



un’immediata rilevazione del contesto documentale, senza necessità di particolari e 
complesse  indagini  ricostruttive  della  volontà  del  soggetto  aggiudicatario, 
agevolmente individuabile e successivamente confermata ed espressa mediante le 
sopracitate  comunicazioni  di  rettifica  tutte  adeguatamente  controfirmate  dal 
Consorzio aggiudicatario, e lasciando inalterato il resto delle voci della Lista nonché 
l’importo  dell’offerta  economica  complessiva  e  la  percentuale  del  ribasso 
presentato;  

Dato atto, altresì, che ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di 
Progetto  C97H17000430009  ai  sensi  della  legge  n.  144/1999  e  successive 
deliberazioni del CIPE, e che il codice identificativo della gara (CIG), derivato dal 
CIG quadro acquisito dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre 
d’Argine, è il seguente: 7599400743;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” artt. 32, 76 e 83;

Tutto ciò premesso,

per tutte le motivazioni suesposte, 

DETERMINA

di recepire la  correzione degli  errori  materiali  e di  calcolo contenuti  nella “Lista 
delle lavorazioni e forniture” presentata in sede di offerta economica da parte del  
CME  Consorzio  Imprenditori  Edili  Soc  Coop.  con  sede  in  Modena, 
aggiudicatario della gara di cui all’oggetto, secondo quanto riportato nelle rettifiche 
e comunicazioni citate nelle premesse, adeguatamente accettate e controfirmate da 
parte del Consorzio aggiudicatario, lasciando invariate le rimanenti voci della Lista 
nonché l’importo dell’offerta economica complessiva e la percentuale del ribasso 
presentato;  

di dare atto inoltre che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti ai sensi 
dell’art.  37  D.  Lgs.  33/13,  e  ai  sensi  dell’art.  29  D.Lgs.  50/2016  mediante  la 
pubblicazione  del  presente  atto  in  “Amministrazione  trasparente”  nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti";



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
LAVORI DI  REALIZZAZIO NE DI  U N  N UOVO CE NTRO DI UR N O CARE 
RE SI DE NCE PER ANZIA NI I N  VIA N U OVA PO N E NTE N °  2  A CARPI  PROG. 
A 3  N.  8 0  2 0 1 5   RECEPI ME NTO CORREZIO NE ERRORI MATERIALI N ELLA 
LISTA LAVORI E FOR NITURE DELL AGGIU DICATARIO ” ,  n °  6 7  d el  r e gis t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   0 3/04/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 4/04/20 1 9  al  gio r no  
1 9/0 4/201 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


